
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

                                           
HOTĂRÂREA nr. 44

din 29.08.2024
cu privire la rectificarea bugetului local al Comunei Tritenii de Jos

         

        Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, judeţul Cluj, întrunit în şedinţa 
extraordinară, cu convocare de îndată, din data de 29.08.2024,

        Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local al 
comunei Tritenii de Jos, iniţiat de către primar şi vizat de către Comisia de Specialitate nr.1 , 
în baza referatului întocmit de către Compartimentul economic, impozite și taxe,

        În conformitate cu prevederile Legii nr. 421/2023 privind bugetul de stat pe anul 
2024, și a prevederilor din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare,

        În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. b), alin (4) li. a) și a art. 196, alin. (1), lit. 
b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂȘTE :

                  
    Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local pentru anul 2024, în conformitate cu 

anexa la prezenta hotărâre care face parte integrantă din aceasta.
   Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează primarul comunei și contabil primărie.
   Art. 3. Cu comunicarea prezentei se încredințează secretar general al comunei.

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           
                 Flaviu CHIȘU                                                     Contrasemnează,  
                                                                             Secretar General al UAT Tritenii de Jos
                                                                                             Adina DEOȘEAN
                                                                                         

Consilieri total 13, prezenți 12.    
Voturi pentru 12, împotrivă 0, abțineri 0.  



ANEXA LA HCL nr. 44/29.08.2024

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL

In temeiul dispozitiilor art. 129 alin.4 lit.a, art.196 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind
codul administrativ 

În baza HCL nr. 32 din 25.06.2024 , prin care a fost aprobată executarea unor puțuri
prin forare la adâncime în localitațile Pădureni, Tritenii de Sus și Colonia pentru asigurarea
apei menajere locuitorilor comunei în contextul instalării secetei pedologice, 

Ținând cont că din cauza secetei mari deja nu se mai poate în acest moment asigura
apa menajeră cetățenilor comunei, dorim executarea în regim de urgență a acestor fântâni de
adâncime, în regie proprie, prin achiziția materialelor necesare executării fântânilor și legarea
acestora în rețea, precum și închirierea unui buldoexcavator care să poată săpa la adâncime
mare, 

 rectificarea bugetului local al Comunei Tritenii de Jos se aprobă astfel:

Mii lei
Capitol-articol
SECTIUNEA 
FUNCTIONARE

Trim III Influenta
Trim III

Trim III actualizat

67.06.00-71.01.01 150 -150 0
70.05.01-71.01.30 0 +150 +150

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           
                 Flaviu CHIȘU                                                     Contrasemnează,  
                                                                             Secretar General al UAT Tritenii de Jos
                                                                                             Adina DEOȘEAN


